Livro n.o 20

Folha n.o 196

CONTRATO DE EIIPREITADA

HUNKíno DE tf,oNTuo, pessoa coletiva de direito pubtico número sozgSffi,
ato representado peto senhor hesidente da câmara Municipat, Nuno ft$guel

CaramuJo Rlbeiro Canta, portador do cartão de cidadão

peta Renrbtica Portuguesa, vátido com domicílio

no edificlo dos Paços do Município, sito na Rua lúanuet Ì{wes Nunes de

Í6 terÍnoc ôs númerc 1 e 3 do artigo 106.o do codrgo dc contratos

aprov& peto tlecreto-Lei núrrero í8l200E, de 29 de janeiro, atterado e

peto Decreto-lei número 111-81?:017, de 3í de agosto e peta lei número

de 21 de maio e alínea f) do número 2 do artigo 35.o do Anexo t à tei número

3, de í2 de setembro, como Prlmefro Contraente

e

ISABEL e ffffóUo BAnS;rA, LDA, pessoa cotetiva número

-
cqn os documentos integnlmente depositados em suporte etetrorico, con

na Rua do Sapatinho 9,76ú434- sfo João de Ì.{egrilhos, Al,justrel, detentora do

sociat de quinhentos euros, neste ato representada pc An6nlo nEuel
Debdo RGwz Baü$a, tihrtar do cartão de cidadão núnrero

-

emitido

peta Repuilica Fortuguesa, vátido até Hárb Rul Ccta
Perelra lsabel tiürtar do cartão de cidadão número emitido peta

Repúbtica Fortr4uesa, vátido "t- ambos corn domicitio

na Rua do Sapatinho 9, 7ffi-4A São João de Negrithos, Aljustret, que

rutorgam na qnlidade de representantes legais, com poderes para o ato, conforme

verifiqrci atnvê de Certidão Permanente subacrita em 13 de junho de 2U22 e rratida

até 13 de junho de 2023, documento que arquivo, como segudo contrrente

celebram

si, o contrato de empreitada de "calcetamentos na placa centrat da Av, dos

Pescadores" o qual foi precedido de consulta práda - hocesso F-o6t2oz2, em

conformidade com o disposto na atínea b) do número 1 do artigo 16" conjugado com a

c) do artigo 19.o do Código dos Contratos Púbticos, aprovado peto Decreto'Lei

número 18|ZOO8, de 29 de janeiro, atterado e repubticado pelo Decreto-Lei número

111-812017, de 31 de agosto e pela Lei número 3012021de 21 de maio, e de harmonia

o despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal de 11 de abrit de 2022,

udicada por seu despacho de 31 de maio de 7022, e de acordo com a respetiva

aprovada por despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal de 31 de

maio de 2022, que se rege petas ctáusulas segulntes: "
PRllrtElM: Na execução desta empreitada e em todos os atos que a eta digam

respeito, a adjudicatária obedecerá às condições estabetecidas nas Ctáusutas do

de Encargoc, nas Disposições Gerais e Condições Técnicas Bpeciais, ffi

Descritiva, nas Peças [tesennacias, na sua Proposta, na Lista cie Preços

Unitários, no Plano de Trabathos, no Ptano de Pagamentos, no Convite, documentos

aqui se dão por integralmente reproduzidos e que ficarão arquivadoe, constituindo

parte integrante do contrato, de acordo com o previsto no artigo 96.o do Codigo dos

Púbticos, aprovado pelo Decreto-Lei número 18/2008, de 29 de janeiro,

e republicado peto Decreto-Lei número 111'812017, de 3Í de agoato e peta

Lei número 3012021de 2í de maio. "-"-
SEGUNDA: 1. O presente contrato tem como objeto levar a efeito o projeto de

catcetamentos na ptaca centrat da Avenida dos Pescadores, na freguesia de União das

Freguesias de Montijo e Afonsoeiro

2. A intervenção tem como objetivo methorar as condições de circulação pedonal e a

rodoviária, de todos os utentes desta via e oferecer a todoa os moradores

smelhantes de acessibitidade.

RA: O encargo total do presente contrato é de € 42.910,92 (quarenta e dois

novecentos e dez euros e noventa e dois cêntimos), sendo € 4.482,00 (quarenta

, quatrocentos e oitenta e dois euros), referentes ao valor dos serviços adjudicados

€ 2.4E2,92 (dois mil, quatrocentos e oitenta e dois euros e nwenta e dois

, relativos ao lVA, à taxa legal em vigor de seis por cento (6%1. ---"-'

Livro n.o 20

Folha n.o 197

o prazo de execução da referida empreitada é de ó0 (sessenta) dras, a

da data da conclusão da consignação totat ou da primeira comignação parciat

ainda da data em que o dono da óra comunique ao empreiteiro a aproração do

de segurança e saúde, Gâso esta úttima data seja posterior, a cont4em inclui

domingos e feriadoe, contados nos termoc do número I do artigo 3ó2." do

doo contratos Púbtícos, aprwado peto Ílecreto-Lei número 18/2008, de 29 de

alterado e reFrblicado peto Decreto-Lei úmero 1ll-Btzs17, de 3í de agosto

peta Lel número 30l2m1de 2í de maio e de acordo com o dispcto na Cláu$la g e

'QUINTA: os pagamentoe serão efetuadc, no prazo máxima de 60 {sessenta) dic,
a apresentação das respetiras fatuns e têm uma periodicHade Ínensat, serdo o

montante determinado por medições rremls, nos tennc da ctátsgtc 26." e
o, úmeros I e 2, do caderno de Encaryos e doe artigoo 29.",3E7.o a 39l."do

Codigo dos Contratos Públ,icoe, aprwado peto Í)ecreto-Lei mmero 1$tilcff,, de 29 de

alterado e republlcado peto Decreto-lei número 111-Blzo17, de 3í de agosto

peta tei úrrcro WZml de 21 de mab.

Nos termc do dispcto no artigo 326." do codigo dc cqrtratos prlbticc,

pelo Decreto-lei núnrero 1Elzffi., &zg de Janeiro, atterado e retrrbticado

Decreto-Lei úmero 111-812917, de 31 de 4oeto e peta Lei número ?0fta21 de

21 de maio, em cano de atraso, peto primeiro contraente, no cumprimento das

pecuniárias mencionadas na ctáusuta anterior, tem o segundo Contraente

aos juros de mora sobre o montante em dívida, à taxa legatmente fixada para o

peto período correspondente à mora.

SÉnm* O vator da caução é de cinco por cento do preço totat da adjudicação,

se encontra estiplltado no número 1 do artigo E9.o do Codigo dos Cmtratos

icoo, aprwado peto Í)ecreto-Lei número l&rz(M, de 29 de Janeiro, alterado e

repubticado pelo Decreto-Lei número 111-812017, de 31 de agoeto e pela Lei número

3Ol2Ú21 & 21 de maio, e no ponto í1 do Convite, tendo o Segundo Contraente

prestado caução de 5ïo (cinco por cento) a favor da Câmara Municipal de Montijo' no

de € 2,O24,10 (dois mil e vinte e quatro euros e dez cêntimos), através de

Deposito Bancário, emitida em 01 de junho de 2022, peto Caixa Geral de Depositos,

em Montijo

OITAVA: Nos termos do disposto no número 1, do artigo 290o'A, do Código dos

Contratos púbticos, aprovado peto Decreto-Lei número 18/2008, de 29 de janeiro'

alterado e reglblicado pel,o Decreto-Lei número 111-812017, de 3í de agosto e peta

Lei número 3O12OZ1 de 21 de maio, em conjugação com a lnformação/Proposta

número F-0612022, será designado para acompanhamento permanente da execução do

contrato o seguinte g*tor,-,
NOIü: Feita a receção definitiva de toda a obra, são restituidas ao emprel[elro as

retidas como garantia ou a quatquer outro títuto a que tiver direito, de

acordo com as regras que 5e encontram estiputadas no artigo 295.o do Codigo dos

Contratos Pubticos, aprovado pel,o D,ecreto-Lei número 1E/2008, de 29 de Janeiro,

alterado e repubticado peto Decreto-lei número 111'812017, de 31 de agooto e pela

número 3Ot2O21de 21 de maio, e na Cláusula 47'do Caderno de Encargos. -'-""--

A revisão dos prços contratuais, como consequência da alteração dos custos

mão-de-obra, de materiais ou de equipamentos de apoio durante a execução da

empreitada, será efetuada nos termos do Decreto-Lei número 6120A4, de 6 de janeiro,

na modatidade fixada na Cláusuta 38'do Caderno de Encargos

PRIMEIRA: O prazo de garantia da obra inicia-se a contar da data da receção

provisoria, prwista na Ctáusula 44' do Caderno de Encargos, e varia nos termos

da Cláusuta 45'do Caderno de Encargos, tudo em conformidade com o

disposto no artigo 397j do Codigo dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto'Lei

1E|ZWï, de 29 de janeiro, alterado e republicado peto Decreto'Lei número

111-812017, de 31 de agosto e peta Lei número 30lZ021de 21 de maio. ""'-
DÉCmA SEGUNDA: Em caso de atraso no início ou na conctusão da execução da obra

por facto imputávet ao empreiteiro, a Câmara Municipat de Montijo pode apticar uma

Livro n.o 20

Folha n.o í98

contratual prwista na Cláusuta 11'do Caderno de Encargos.

TERCEIRA: a) Sem prejuízo de poderem ser acordadas outras regras quanto às

notificações e comunicações entre os contraentçs, estas devem ser efetuadas, nos

termos prwistos nos artigos 467." e 468.o do Codigo dos Contratos públicos, aproado

peto Decreto-Lei número 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e reglbticado peto

número 111-812017, de 31 de agosto e peta Lei número SOIZOZI de 21 de

para o domicítio ou sede contratuat de cada um, que se encontram ihntificados

no presente contrato.

Quatquer attera@ das irúormaçfu de contacto contida no presente contrato

ser comunftada ao Outro cmtraente ..-----.*a.a

QUARTA a) o segundo contnente obriga-se, durante a vlgÊncia do contrato

e mesrno aPc a sra cessa$o, a não ceder, rweliar, utltizar ut discutir, corn qmtqr.rer

terceiros, todõ e qnisqrer lnformações e ou etementos que the hajam sido confïados

peto Primeiro Contrrente ru de que tenha tido conhecÍmento no âmbito do contrato

por causa dele. -------

O Segudo Contraente obrig-se a garantir cco seja autorfzado a nrbcontratar que

6 emPresõ por si subcontratdas cumprirão o disposto na Lei da Proteção de Da&s

PessoaÍs ([ei número 67198, & 26 de outubro) e denrais tegbla@ apticávet, em

Particutar o Regulamento (EU) 20ft16'n, do PartaÍnento Europeu e do Cqrsetho, de 27

abrit de 201ó, devendo tat obrlgção comtar dos contratos escritc que o Segundo

cetebre coín outras entldades por si subcontratadõ. --------

QUINTA: Aos casos omissos no contrato e documentos que o integram,

os preceitos conti&s no Codigo dos Contratos Pubticos, aprovado pelo

Decreto-lei número 1812W8, de 29 de janeiro, alterado e repubticado peto Derreto-

lei número 111'812017, de 31 de agosto e peta tei número 30t2ü21de 21 de maio, e

comptementares.

OÉCm SECIA Todas as despesas e encargos relacionados com a celebração do

contrato constituem responsabilidade do prestador de serviço, nestc se incluindo,

entre outras, despesas referentes às taxas devidas inerentes a custos administrativos

retativos à sua redução a escrlto

OÉCtmn SÉtttrt* Para todas as questões emergentes do contrato será competente o

Administrativo e Fiscal de Almada.

pelo representante do Segundo Contraente foi declarado que este aceita o presente

com todas as suÍts cláusulas, se obriga ao seu fiel cumprimento e ao prwisto

tegistação portuguesa em vigor e que renuncia ao foro esPeciat.

o disseram e oltorgaram.

encargo totat resuttante deste contrato é de € 42.910,92 (quarenta e dois mil,

e dez euros e norenta e dois cêntimos), no qual está inctuida a

de seis por cento, respeitante ao IVA e está Prwisto no Ptano de

lnvestimentos de 20i17, Objetivo 2.4.2.2., Projeto/Ação 0101 e a classificação

da dotação por onde o mesmo será satisfeito é a seguinte: Classificação

09 CtassiÍicação Económica: 07010405 - Construções Diversas/Parques e

Jardins.

de Conrpromisso número 2O2UE72.

Segundo Contraente foram apresentados os seguintes documentos. ---------------"

Consutta do Atvará de empreiteiro de obras prbticas número 101354-PUB, no Portal

lnstituto dos lïìercados Públicos do lmobiliário e da Comtrução;

Certidão Permanente subscrita em Í3 de junho de 2022 e válida até í3 de junho de

Fotocópia da Certidão emitida peto Serviço de Finanças de Aljustret, em 01 de

unho de 2072, em como a firma tem a sua situaio tributária regutarizada perante a

Tribuüiria e Muaneira; '-'-"""
Fotocópia da Dectaração emitida automaticamente pelo SeMço de Seguranp

Direta, em 02 de junho & 2022, em como a firma tem a sua situação

regularizada perante a Segurança Sociaf

Certificados de Registo

Livro n.o 20

Folha n.o 199

Declaração em conformidade com o modelo constante do Anexo ll ao Código dos

Públicos, aprovado peto Decreto-Lei número 181ZOO8, de 29 de janeiro,

attendo e repubticado peto Decreto-Lei número 111-B|ZO17, de 31 de agoato e peta

Lei número 3Ol2021de 21 de maio;

para constar se lawou o presente contrato que vai ser assinado pelos contratantes e

por mim, Anabeta Cristina Alves Diogo, Técnica Superior, nomeada Oficiat Púbtico,

despacho do senhor Presidente da câmara Àtunicipat de í9 de outubro de

, nos termos do disposto rp número í, do artigo 94.o, aprwado pelo Decreto-lei

número 18t2ífff!,, de29 de Janeiro, alterado e republÍcado pelo t]ecreto-Lei número

11'8.12017, de 3Í de ag6to e pela Lei número 30lzgz1de 21 de maio, e ao abrigo da

alínea b) do número 2 do artigo 35.o do Anexo I à Lei número 7slzo13, de 12 de

que o redigi e tamtÉm asslno.

do ltunicípio de lrtontijo, vinte de Junho de dois mit e vinte e dois.

Contraente

Segundo Contraente

m:J,ttJo'r.uEt
DEIGAD'

Çllr : mAHo Rut cosrl pEREtRÂ tsABEL

ffiffil:lïï8"ï,1ãl:ï11O Oficial Rrbtico

ffi.,csDroso